



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 189

Częstochowa, sobota 29 września 1945 r.

Rok I.

## Bardziej optymistyczne nastroje w Londynie

# Istnieje możliwość porozumienia

## Kanada żąda dopuszczenia do udziału w obradach

LONDYN. (BBC). — W dniu wczorajszym odbyły się dwa posiedzenia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, na których rozpatrywano wniosek w sprawie oświadczenia że zrabowane przez Niemców mienie. Badano również francuski projekt kontroli i zanzadu Niemiec, że szczególnym wyznaczeniem zarządu Nadrenii i Zagłębia Ruhry.

W związku z obradami londyńskimi „Times” wypowiada następujące uwagi: abstrahując od kwestii zasadniczej, czy Rumunia, Węgry i Bułgaria są demokracjami, stwierdzić należy, że na Bałkanach zażoż się na powstanie formalnego bloku państw bałkańskich.

Amerykański dziennik „Saint Louis Post Dispatch” stwierdza, że obecna sesja ministrów spraw zagranicznych nie przyniosła żadnych wyników w kwestiach istotnych. Maximum zagadnień przekazano kolegium zastępowców. Żywiono co prawda daleko idące nadzieje, ale w gruncie rzeczy lepszych rezultatów nie oczekiwano. Może w przyszłości swołwane sesje przyniosą bardziej widoczne wyniki.

LONDYN. — Rada Ministrów Spraw Zagranicznych zbierze się dzisiaj o godzinie 11.30 na swoje kolejne posiedzenie. W dniu wczorajszym toczyły się obrady między ministrem Byrnesem, Molotowem i Bevinem, którzy spotkali się, by omówić kwestie sporne, a więc przede wszystkim sprawę półwyspu Bałkańskiego. Korespondent dyplomatyczny „Times’a” stwierdza, że ist-

nieje prawdopodobieństwo osiągnięcia porozumienia w sprawie Węgler. Związek Radziecki nawiązał już stosunki dyplomatyczne z tym państwem w Waszyngtonie wyraził gotowość uczynienia tego samego.

Można przypuszczać, że i Wielka Brytania wyrazi swą zgodę na podobne uregulowanie tej kwestii, tak, że sprawa Węgler przedstawia się optymistycznie. Nicco inaczej przedstawia się kwestia Bułgarii i Rumunii. Tutaj nasuują się pewne trudności, ale i tutaj poszukuje się intensywnie drogi wyjścia.

Premier kanadyjski Mackenzie King, oświadczył, że Kanada oczekuje dopuszczenia jej do pełnego udziału w obradach, a nie tylko dania jej prawa głosu doradczego.

W ten sposób Kanada zajęła identyczne stanowisko, jak Australia i Unia Południowo-Afrykańska.

## SPRAWA PACYFIKU NA KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ

LONDYN (Polpress). — W tutejszych kołach politycznych komentuje się z ożywieniem wiadomość o tym, że na najbliższym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych postawiona zostanie na porządku dziennym sprawa wspólnej kontroli Sojuszników nad Japonią. Nieoczekiwane podjęcie tej sprawy tłumaczy się tym, że w kołach międzynarodowych panuje przekonanie, że Amerykanie pragnąby zmniejszyć udział Sojuszników w sprawowaniu kontroli nad Japonią.

## Obrady Kongresu Związków Zaw.

PARYŻ. — Światowy Kongres Związków Zawodowych obradujący w Paryżu zakończył w dniu wczorajszym dyskusję nad projektem statutu przyszłej Światowej Federacji Związków Zawodowych. Projekt ten odejdzie z powrotem do komisji statutowej celem opracowania, po czym wróci na plenum obrad. Dyskutowano również nad wnioskiem przewodniczącego delegacji brytyjskiej sir Walthera Citrine’a, domagającego się odroczenia opracowania konstytucji przyszłej organizacji Związków Zawodowych do chwili zakończenia rozmów z innymi delegacjami Związków Zawodowych. Wniósłowi Citrine’a sprzeciwił się kategorycznie Louis Saliant, twierdząc, że brak decyzji wzbudził może niepokój w świecie robotniczym. Wniosek szefa delegacji brytyjskiej odrzucono z braku większości delegacji.

## ZADANIA AMERYKAŃSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

WASZYNGTON. (Polpress). — Delegacja związków zawodowych Stanów Zjednoczonych, w liczbie około tysiąca osób udała się do Kongresu i przedstawiała żądania związków zawodowych, domagających się uchwalenia przez rząd planu przedstawienia przemysłu na produkcję pokojową, wydania ustawy gwarantującej pełne zatrudnienie, zwiększenia zasiłków dla bezrobotnych i ustalenia minimum płacy. Prezes amerykańskich związków zawodowych, Murray oświadczył, że do Kongresu udadzą się w najbliższym czasie jeszcze inne delegacje i, że naród oczekuje całkowitego zaspokojenia swych żądań. Następnie delegacja udała się do prez. Trumana i złożyła mu petycję, podpisaną przez 200.000 członków związków zawodowych. Petycja ta również domaga się wydania ustawy o przestawieniu przemysłu na produkcję po-

kojową i o zabezpieczeniu robotników pracy i minimum płacy. Sekretarz prezydenta Trumana zapowiedział delegację, że prezydent popiera całkowicie postulaty robotników.

## LINIA LOTNICZA DO KOŁA ŚWIATA

NOWY JORK. — W dniu pierwszym października otwarta zostanie pierwsza linia lotnicza przebiegająca dookoła świata o długości 23.000 mil angielskich. Linia ta rozpoczyna się w Nowym Jorku i ciągnie się przez Casablankę, Kalkutę, Manilę i przez Ocean Spokojny do San Francisco. Czas przelotu trwać będzie 151 godzin.

## Stan wyjątkowy w Argentynie

NOWY JORK. Polpress. — Prezydent Republiki Argentyńskiej Farrell oświadczył przez radio, że w Argentynie zostanie na nowo wprowadzony stan wyjątkowy, po nieważ swobody obywatelskie zostały nadużyte przez naród. Korespondenci pism amerykańskich donoszą z Buenos-Aires, że decyzja Rządu Argentyńskiego pozostaje w związku z niedawnym zamachem stanu gen. Arturo Rawson, który został onegdaj aresztowany. Spodziewano się dalsze aresztowania. Przywódcą partii demokratycznej Luciano Molinas i przywódca partii socjalistycznej Palacios i Choldi zostali wzwani do przemyślenia i poddani szczegółowemu przesłuchaniu. Również wydawca pisma „Cri-Toica” i dyr. dziennika „Noticias-Grafica” zostali przesłuchani przez policję.

## ROZRUCHY W SJAMIE

LONDYN. (Polpress). Agencja Reutersa donosi z Bangkoku o nowych tarciach między ludnością chińską a policją sjamską i wojskiem. Kilku Chińczyków zostało zabitych i kilkunastu odniosło rany. Chińskie sklepy i restauracje są zamknięte na znak protestu przeciwko postawie władz sjamskich. Sytuacja aprotawczyzna Bangkoku jest bardzo ciężka, ponieważ Chińczycy mają w swym reku faktyczny monopol w dziedzinie dostarczania żywności i przemysłu restauracyjnym.

## KONFERENCJA KRAJÓW ZWIĄZKOWYCH W AUSTRII

WIENIEN. — Agencja Reutersa donosi, że w Wiedniu odbywa się pod przewodnictwem d-ra Rennera konferencja przedstawicieli austriackich krajów związkowych. Ma ona na celu wzmocnienie pozycji tymczasowego rządu austriackiego. Rada ministrów powiększona zostanie do liczby 9 osób przez dodanie jeszcze jednego ministra. Prócz tego zamianowanych będzie 2-eh nowych podsekretarzy stanu.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” jest zdania, że powzięte zostaną takie decyzje, które dotychczasowy rząd austriacki postawia na bardziej reprezentacyjnej płaszczyźnie i przyspiesza uznanie go przez mocarstwa zachodnie.

We francuskiej strefie okupacyjnej w Austrii gen. Beotore dopuścił swobodną działalność związków zawodowych, które od 1934 roku nie mogły przejawiać żadnej aktywności.

## WIADOMOŚCI

### Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

BERLIN. — Agencja Reutersa donosi, że generał Eisenhower utworzył w amerykańskiej strefie okupacyjnej 3 samodzielne kraje: Bawarię, Wirtembergię — Baden i Grosse — Hessen, które będą rządzone przez własne władze administracyjne i sądowno-cze.

Amerykański gen. Clay wydał oświadczenie, w którym stwierdza z całą stanowczością, że w najkrótszym czasie wytepi w Niemczech ostatnie resztki hitleryzmu. W związku z tym w amerykańskiej strefie okupacyjnej w ostatnich dniach aresztowano ponad 50.000 członków byłej partii hitlerowskiej.

Pięciu arcybiskupów i 13 biskupów niemieckich wydało wspólny list pasterski, w którym stwierdza się, że bardzo wielu niemieckich katolików brało udział w przestępstwach wojennych. Wobec tego duchowieństwo ma zamiar wziąć udział w pracach, związanych z rozgraniczeniem winnych od niewinnych. List pasterski podpisał również m. in. kardynał Faulhaber.

## DYPLOMACI LUXEMBURCY WZIEDZILI OŚWIECIM

KRAKÓW. — Bawiący z wizytą w Krakowie goście luxemburcy w osobach ministra spraw zagranicznych p. Jozefa Becha i posła nadzwyczajnego p. Rene Bluma wiedzili obozy śmiereci w Oświęcimiu i Brzezynie. Dyplomaci luxemburcy byli głęboko wstrząśnięci widokami kaźni w której straszliwie życie miliony ludzi. Poseł Blum, będący członkiem Międzynarodowej Komisji do badania zbrodni wojennych oświadczył, że dołoży wszelkich starań by do Oświęcimia przybyła delegacja międzynarodowa i by zbudowane tu było międzynarodowe mauzoleum dla uczczenia pamięci pięciu milionów pomordowanych.

## UCZENI FRANCUSCY U PROF. NAWROCZYŃSKIEGO

WARSZAWA. — Bawiący w Warszawie członkowie francuskiej delegacji naukowej złożyli wizytę prorektorowi profesorowi Nawroczyńskiemu. W czasie rozmowy poruszano sprawę reaktywowania Instytutu Francuskiego w Polsce.

## STRAJKI W AMERYCE I KANADZIE

NOWY JORK. (Polpress). — Stanom Zjednoczonym zagraża nowy strajk, który może objąć 14 miliona robotników. 35.000 robotników przemysłu naftowego strajkuje w Stanach Południowych. Związek Zaw. zawezwał wszystkich robotników naftowych w Stanach Zjednoczonych do ogłoszenia strajku solidarnego. Związek Zaw. żąda podwyższenia płacy robotnikom przemysłowym o 30 proc. podczas gdy przedsiębiorcy zgodzili się na podwyżkę 15 proc. W Nowym Jorku strajk windziarzy trwa w dalszym ciągu i grozi sparaliżowaniem całego życia handlowego miasta.

OTTAWA. (Polpress). — W związku z trwającym od jakiegoś czasu strajkiem robotników przemysłu mięsnego w Montrealu wybuchł strajk robotników portowych. Oświadczyli oni, że nie powrócą do pracy dopóki nie będą mogli odpowiednio się odżywiać. 28 statków transportowych czeka na ładunki zboża i innej żywności przeznaczonej dla Wielkiej Brytanii i innych krajów europejskich. Ogółem w Montrealu strajkuje około 30.000 robotników.

## ZAKAZ PRODUKCJI BRONI W JAPONII

NOWY JORK. (Polpress). — General Mac Arthur wydał rządowi japońskiemu instrukcje w sprawie natychmiastowego zaprzestania produkcji broni i amunicji. Zakazane jest również prowadzenie badań nad rozbiciem atomu.

## Podpisanie protokółów dodatkowych do umowy polsko-rumuńskiej

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym w Prezydium Rady Ministrów odbyło się podpisanie dwu protokółów dodatkowych do umowy polsko-rumuńskiej podpisanej w Moskwie w dniu 7 lipca b. r.

Protokół pierwszy dotyczy wzajemnego obrotu towarowego między Polską a Rumunią. Rumunia będzie dostarczać Polsce ropy naftowej, tarcicy, kopalin oraz rudy manganowej w zamian za polski węgiel i koks.

Protokół drugi dotyczy spraw transportowych związanych z wymiana towarowa. Obydwa protokoły podpisanie zostały ze strony polskiej przez Ministra Żegluga i Handlu dra Stefana Jędrzychowskiego ze strony Rumunii przez szefa delegacji tego państwa.

Po podpisaniu protokółów minister Jędrzychowski ogłosił przemówienie, stwierdzając, że umowa handlowa z Rumunią podpisana 7 lipca była drugą umową handlową jaką podpisał Rząd Polski z państwem obcym.

Minister Jędrzychowski stwierdził, że umowa ta nie miała realnego znaczenia i nie mogła być wykonywana do chwili podpisa-

nia niniejszych protokółów. W ten sposób uregulowane zostaną stosunki handlowe między Polską a Rumunią. Polska potrzebuje nafty rumuńskiej i w zamian za nią dostarcza Rumunii węgla. Kończąc swe przemówienie minister Jędrzychowski złożył delegacji rumuńskiej życzenia, by stosunki między obu krajami kształtowały się coraz pomyślniej dla dobra narodu rumuńskiego i polskiego. W odpowiedzi swej szef delegacji rumuńskiej nawiązał do tradycyjnej przyjaźni polsko-rumuńskiej i stwierdził, że obecnie wzajemne stosunki ekonomiczne wyczoły na nową praktyczną drogę.

Po uroczystości Rząd Jedności Narodowej podejmował gości rumuńskich lampką wina. Po południu delegacja rumuńska wyruszyła w drogę powrotną do Bukaresztu.

## DELEGACJA WĘGIERSKA W WARSZAWIE

WARSZAWA. — Do Warszawy przybyła węgierska delegacja handlowa, celem przeprowadzenia rozmów z Rządem Jedności Narodowej.





